<sup>1)</sup> "παραβολή est rerum genere dissimilium comparatio, ut: Qualis mugitus fugit cum saucius aram Taurus, et incertam excussit cervice securim". Donat. l. c. — "Parabola est comparatio ex dissimilibus rebus". Isid. I. 36. — <sup>2)</sup> sic 748; hettin, mend., W. — <sup>3)</sup> ær, 748. — <sup>4)</sup> om. 748. — <sup>5)</sup> in codd. scriptum iHu. — <sup>6)</sup> a [ sic 748; af Jórsala landi fundu, W. — <sup>7)</sup> sic 748; esni, W. — <sup>8)</sup> hversdagliga, add. 748. — <sup>9)</sup> af, 748. — <sup>10)</sup> sic 748; z kona, perper., W.

PARABOLA (*παραβολή*) est comparatio rerum dissimilis generis, quemadmodum cecinit Abbas Nicolaus<sup>\*</sup>:

Puto, duos homines inter se  
baccas in pertica portavisse  
in terra promissa;  
hora vitæ longa non est.  
Eam frugiferæ arboris baccam  
utrique calcarunt, Judæus  
Ethnicusque. Sic Deus in cruce  
poenas peperit. Fides nos salvificat.

Hoc loco Dominus noster Jesus Christus comparatur cum uva illa, quam missi ab Judæis in deserto versantibus ex terra Hierosolymitana portarunt, crux vero cum pertica, qua portarunt uvam. Hic translatio et improppria similitudo est inter duas res diversi generis, Filium Dei et uvam. Sed quemadmodum uva præstantissimum potum in hominum alimentum præbet, sic Filius Dei vitam spiritualem omnibus recte credentibus dat, per effusionem sanguinis sui, qui quaque missa rite administrata ex aqua et vino transfiguratur. Duo viri, qui uvam portarunt, duas nationes significant, Judæos et Ethnicos, qui cruciatui Filii Dei interfuerunt; ubi Icon est inter æqualia genera.

<sup>a)</sup> De hoc Nicolo, abbe monasterii Thverensis in Islandia boreali, qui obiit 1160, vide Hist. eccl. Isl. Tom. 4. p. 41: "Nicolaus, non incelebris poëta, carmen enim in laudem Johannis Evangeliste pepigit, cuius quedam strophæ, teste celeb. A. Magnæo, ad calcem Vitæ Johannis Apostoli, islandice scriptæ, hucusque superfuerunt". Adde celeb. E. C. Werlaufsi Symbolas ad geogr. medii ævi, p. 4, ubi hic noster locus citatur.

PARADIGMA samjasnar fyrst nokkura luti, ok síðan greinir hon þá líkíng<sup>1</sup>, sem hér :

Vöndr er María myndut  
meins en<sup>2</sup> eplit hreina  
endr at Jesse kindar  
alls græðari kallast.

Hér er greind sú samjasnan, sem áðr er upp tekin milli þess vandar, er Áron bar, ok laufgaðist með ávexti, ok Maríu drońingar, er fæddi guðs son umfram mannligt eðli. Hnotin merkir guðs son, ok gjörir þar fagrar greinir. Þessi figúra er mjök í skáldskap ok spakmæli, þau er vitrir menn hafva forðum samansett<sup>3</sup>.

<sup>1)</sup> "παράδειγμα est enarratio exempli hortantis, aut deterrentis, ut: Antenor potuit mediis elapsus Achivis Illyricos penetrare sinus, atque intima tutus. Deterrentis, ut: At non sic Phrygius penetrat Lacedæmona pastor, Ledæamque Helenam Troianas vexit ad urbes". Donat. col. 1779, qui finis est libri ejus de barbarismo, schematibus et tropis. — "PARADIGMA est exemplum dicti vel facti alicujus, aut ex simili aut ex dissimili genere, conveniens ei quam proponimus rei. Similitudo autem tribus modis fit: a pari, a majore ad minus, a minore ad majus". Isid. I. 86. — <sup>2)</sup> sic 748; sem, quemadmodum, W. — <sup>3)</sup> hic explicit hic tractatus in 748, in quo statim sequitur tractatus de appellationibus poëticis: Skáldskapr er kallaðr skip dverga ok iotna

PARADIGMA (*παράδειγμα*) primo res quasdam inter se comparat, deindeque eas similitudine distinguit, ut hoc loco :

Maria virgæ adsimilatur, contra  
vero sanator omnium malorum  
appellatur purum  
pomum Jessæ progeniei.

Hic distinguitur comparatio ante proposita inter virgam, ab Arone gestatam fructuque frondentem, et reginam Mariam, quæ Filium Dei citra humanam naturam peperit. Pomum significat Filium Dei, pulchrasque variationes allegoricas adfert. Hæ figuræ in poësi admodum usitantur, item in sapienter dictis (gnomis), quæ viri sapientes olim composuerunt.

ok Óðins etc., cfr. Tom. I. p. 216-224, 230-252, præmissa inscriptione, literis rubris exarata, quæ præcedentem tractatum de Barbarismo, Soloecismo et Tropis Olavo Thordi filio, dicto Hvítaskáld, adscribit, his verbis: hær ær lykt þeim lut bókar, ær Ólafr Þórðarson hæfir samansett ok upphefr skalldskaparmal ok kænnigar, æptir því sém fyrir fundið var í kvæðvm höfut skallda ok Snori hæfir síðan saman færa látið; cfr. supra p. 62 not. 1 ad initium tractatus tertii, et ipsum fragmentum 748, quod suo loco inter additamenta integrum dabimus, et præterea Eddam Sæmundianam ed. Haun. 1787 Tom. I. Vitam Sæmundi multiscii p. xviii, not. 77.